

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Hội thi “Tìm hiểu pháp luật về cải cách hành chính” xã Phú An năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11/2018” trên địa bàn thị xã Bến Cát;

Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu pháp luật về cải cách hành chính” xã Phú An năm 2018 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, đoàn viên, hội viên trong công tác cải cách hành chính; góp phần nâng cao hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, các đoàn viên, hội viên giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong công tác, tham gia xây dựng chính quyền; xử lý những tình huống có khả năng phát sinh từ các quan hệ xã hội trong quá trình quản lý nhà nước ở địa phương.

Việc tổ chức hội thi đảm bảo tính nghiêm túc; đúng thời gian, đúng mục đích, tiết kiệm, đạt chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và thành phần dự thi:

- Cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách xã, ban lãnh đạo các ấp, đoàn viên, hội viên các đoàn thể.

- Tổ chức 07 đội thi, mỗi đội gồm 04 thí sinh, trong đó có 03 thí sinh dự thi chính thức và 01 thí sinh dự bị. (Thời gian gửi Danh sách các đội về Ban tổ chức trước ngày 30/10/2018)

2. Nội dung cuộc thi:

- Tìm hiểu, tuyên truyền kiến thức pháp luật và nội dung Chương trình cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020 theo Nghị quyết số 30c/NQ- CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ; Kế hoạch số 5923/KH-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh Bình Dương về công tác cải cách hành chính năm 2018; Quyết định số 2071/QĐ-UBND ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh Bình

Dương về việc phê duyệt Đề án sửa đổi, bổ sung Chỉ số cải cách hành chính và ban hành Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 110/2004/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2004 của Chính phủ về công tác văn thư; Nghị định 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng cháy và chữa cháy, phòng chống bạo lực gia đình,....

- Tìm hiểu về một số văn bản pháp luật khác có liên quan như: Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Cán bộ công chức; Luật Phòng chống tham nhũng năm 2012; Luật Khiếu nại năm 2012; Luật Tố cáo năm 2012; Bộ luật dân sự 2015, Luật Phòng chống bạo lực gia đình năm 2007, Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật Bình đẳng giới, Bộ luật hình sự 2015, Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật Bảo vệ Môi trường năm 2014, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật Tổ tụng hành chính,...

3. Hình thức thi:

- Tổ chức 04 phần thi:

Phần 1: Thi chào hỏi, giới thiệu

Phần 2: Thi trắc nghiệm kiến thức pháp luật (Rung chuông vàng)

Phần 3: Đón ý đồng đội

Phần 4: Xử lý tình huống

Ngoài ra còn có phần thi dành cho khán giả, cổ động viên

- Hình thức, nội dung theo Thể Hội thi.

4. Cơ cấu giải thưởng:

4.1. Tổng cộng điểm phần thi 1, 3 và 4: (gồm phần thi chào hỏi, giới thiệu; đón ý đồng đội và xử lý tình huống) 06 giải gồm:

+ 01 giải Nhất trị giá: 700.000 đồng.

+ 01 giải Nhì trị giá: 500.000 đồng.

+ 01 giải Ba trị giá: 400.000 đồng.

+ 03 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 200.000 đồng. (Trong đó: 02 giải khuyến khích dành cho tập thể; 01 giải khuyến khích trị giá 200.000 đồng dành cho đội có số cổ động viên đồng nhất (100.000 đồng) và đội có số cổ động viên nhiệt tình nhất (100.000 đồng))

4.2. Phần thi 2: Thi trắc nghiệm kiến thức pháp luật (Rung chuông

vàng)

+ 01 giải Nhất trị giá: 300.000 đồng (*thí sinh rung chuông vàng*).

4.3. Phần quà dành cho khán giả: 05 phần, mỗi phần trị giá: 50.000 đồng

5. Thời gian tổ chức hội thi:

Từ ngày 15/10/2018 đến ngày 15/11/2018, cụ thể là:

- Ngày 15/10/2018 đến ngày 26/10/2018: Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi; thể lệ cuộc thi; kế hoạch sử dụng kinh phí; thành lập Ban tổ chức; Ban giám khảo; phân công nhiệm vụ các thành viên Ban tổ chức phục vụ Hội thi; Soạn câu hỏi, tình huống hội thi.

- Ngày 27/10/2018 đến ngày 08/11/2018: Các đội tổ chức tập luyện.

- **Ngày 09/11/2018 (thứ sáu):** Tổ chức Hội thi, công bố kết quả, trao giải thưởng.

- Ngày 15/11/2018: Tổ chức họp đánh giá rút kinh nghiệm; xét chọn các thí sinh ưu tú tham dự Hội thi cấp thị xã.

7. Địa điểm tổ chức cuộc thi:

Tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã Phú An, thị xã Bến Cát, tỉnh Bình Dương.

III. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức Hội thi Tìm hiểu pháp luật về cải cách hành chính năm 2018 xã Phú An được đảm bảo từ nguồn ngân sách xã và theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - hộ tịch:

Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức hội thi, kế hoạch sử dụng kinh phí phục vụ hội thi và quyết toán theo quy định; tham mưu tính pháp lý bộ đề thi.

2. Công chức Văn phòng thông kê:

Tham mưu thể lệ cuộc thi, xây dựng thể lệ Hội thi, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi; công tác khen thưởng; đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ Hội thi.

3. Công chức Tài chính - kế toán: Hướng dẫn lập dự toán chi tiết kinh phí tổ chức Hội thi; hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán, đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức hội thi theo kế hoạch đề ra.

4. Công chức Văn hóa xã hội: Tham mưu công tác trang trí sân diễn, âm thanh, ánh sáng, băng rôn; máy chiếu phục vụ Hội thi.

5. Đài Truyền thanh xã: phối hợp với Công chức Tư pháp - hộ tịch, các ngành, đoàn thể phát thanh tuyên truyền các văn bản pháp luật, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Hội thi.

6. Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, ban lãnh đạo các ấp: tạo điều kiện cho cán bộ, công chức; vận động đoàn viên, hội viên tham gia Hội thi đầy đủ, đúng thành phần.

7. Cán, bộ, công chức được cơ cấu làm thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi ngoài việc thực hiện nội dung Kế hoạch này còn thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng ban tổ chức, Trưởng Ban giám khảo và theo Thẻ lệ Hội thi tìm hiểu pháp luật về cải cách hành chính năm 2018 xã Phú An.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về cải cách hành chính năm 2018 xã Phú An. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ban, ngành, đoàn thể phản ánh về Ủy ban nhân dân xã để được hướng dẫn thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp thị xã;
- Phòng Nội vụ thị xã;
- TT. Đảng ủy - TT. HĐND xã;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]